
ORIGINALE
 

C O M U N E  D I  LA  VALLETTA  BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero  120  in data  06-08-2025
 
 
Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA
PRESSO ALCUNE STRADE COMUNALI - LAVORI IN SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 SMI
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di Agosto alle ore 13:00 nella sala delle adunanze presso la sede
di via Madre Maria Candida Casero n. 2 e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PANZERI MARCO SINDACO X

SIRONI PETER VICE SINDACO X

PANZERI SAMUELE ASSESSORE X

PEREGO ANNA MARIA ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti  4 0
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale MARIA CARMELA VECCHIO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA PRESSO ALCUNE
STRADE COMUNALI - LAVORI IN SOMMA URGENZA ART. 140 D.LGS. N. 36/2023
RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 SMI
 
 
Il Sindaco di La Valletta Brianza sottopone alla Giunta l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e
posta all’ordine del giorno.
 

L A G I U N T A C O M U N A L E
 
Premesso che:

-  durante le ore serali/notturne del 01.08.2025 si sono verificate forti e improvvise precipitazioni che hanno
colpito La Valletta Brianza e il territorio circostante e la quantità d'acqua caduta in tempi brevissimi ha
provocato danni ad alcune infrastrutture stradali;
-   a seguito di sopralluogo effettuato in data 04.08.2025 il Geom. Hermes Caimi, Responsabile del Servizio
Lavori pubblici e Ambiente, considerato il permanere di una condizione di pericolo con elevato rischio per la
pubblica incolumità, ha redatto apposito verbale degli interventi urgenti e necessari per il ripristino delle
infrastrutture stradali e di alcuni tratti fognari:
Ø Via Santa Caterina incrocio Via Vittorio Veneto/Via Lecco
Sistemazione chiusini tratto di tombinatura comunale danneggiati e ripristino pavimentazione stradale con
relativa segnaletica stradale, al fine di ripristinare la viabilità;
Ø Scarpata Via Curone
Sistemazione/ripristino scarpata laterale, lato a valle, che risulta ceduta, in quanto pericolosa per il transito
veicolare
Ø Via Cà Bianca
Ripristino strada comunale con materiale calcestre in quanto risulta erosa e pericolosa per il transito veicolare
Ø Varie Strade comunali
Raccolta e smaltimento terra e ghiaietto accumulatisi lungo la carreggiata delle seguenti Vie:

.     Via Lissolo;

.     Via Bernaga e Via Pianello;

.     Via Cereda (interno frazione);

.     Via Montegrappa;

.     Via Grandi;

.     Via Lombardia;

.     Via Crocetta
 
Considerato che in data 04.08.2025 il Geom. Hermes Caimi, in qualità di R.U.P., ha redatto un apposito “Verbale
di Somma Urgenza” ai sensi dell’art. 140, comma 1, del D.Lgs 36/2023, in quanto si è resa necessaria l’esecuzione
immediata dei seguenti lavori:

Ø Via Santa Caterina incrocio Via Vittorio Veneto/Via Lecco
Asportazione del conglomerato bituminoso che risulta sollevato compreso carico e trasporto dello stesso alle
PP.DD., eseguito con mezzo meccanico, ripristino del sottofondo stradale della zona ammalorata, messa in
quota chiusini esistenti e sostituzione chiusino tombinatura con griglia stradale, stesa di conglomerato
bituminoso tipo tappeto per una superficie di circa mq 200.00 e ripristino segnaletica stradale;  
Ø Scarpata Via Curone
Asportazione materiale di risulta compreso carico e trasporto dello stesso alle PP.DD., eseguito con mezzi
meccanici, formazione nuovo sottofondo stradale del tratto franato, formazione di piccola scogliera quale
scarpata e ripristino pavimentazione in calcestre;
Ø Via Cà Bianca
Recupero materiale dilavato e successiva fornitura e stesa di materiale calcestre lungo il tratto di strada erosa
e conseguente rullatura;
Ø Varie Strade comunali
Raccolta e smaltimento terra e ghiaietto accumulatosi lungo la carreggiata delle vie interessate, eseguito con
mezzo meccanico;

affidando tale esecuzione all’Impresa ditta Cazzaniga & Fumagalli S.r.l., con sede in Sirtori - Via Del Peschierone n.
14, che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi di somma urgenza e reperita in
quanto sono in corso rapporti contrattuali svolti presso l'Amministrazione comunale di La Valletta Brianza, a
seguito dei quali non sono insorte controversie in esito ai lavori eseguiti e regolarmente iscritta alla Camera di



Commercio ed in possesso dei requisiti di legge di cui al D.Lgs 36/2023.
 
Richiamata la normativa in materia di interventi di somma urgenza e in particolare:
×  il comma 2 dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 che dispone entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori
di somma urgenza venga redatta la perizia giustificativa degli stessi;
×  il comma 3 dell’art. 191 del D.Lgs 12.08.2000 n°267 prevede che per i lavori pubblici di somma urgenza
cagionati dal verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevedibili, la Giunta qualora i fondi specificatamente previsti
in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi appaltatori, su proposta del
Responsabile del Procedimento, sottopone al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento, della
spesa prevista all’art. 194 comma 1 lettera a) delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio
per la pubblica incolumità;

 
Vista la perizia relativa ai suddetti interventi ed il relativo verbale di somma urgenza dell’importo complessivo di
Euro 26.886,87 comprensivo di IVA al 22% (allegati alla presente deliberazione), i cui lavori, stante l’urgenza di
intervenire sono stati affidati all’Impresa ditta Cazzaniga & Fumagalli S.r.l., con sede in Sirtori - Via Del
Peschierone n. 14, che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione di tali interventi;
 
Ritenuto che la perizia ed i prezzi applicati, desunti dal rispettivo responsabile di procedimento dal Prezzario
regionale vigente, ritenuti congrui e convenienti per il Comune, siano meritevoli di approvazione;
 
Considerato inoltre che le spese sostenute con somma urgenza rappresentano un impegno finanziario stimato di
massima in attesa di definizione a seguito dell’emissione delle fatture relative agli atti contabili inerenti ai lavori
di somma urgenza;
 
Verificata la sussistenza delle condizioni per un intervento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. n. 36/
2023, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e agibilità dei tratti di strada interessati dall’evento;
 
Ritenuto di attivare la procedura di riconoscimento di spesa per un intervento di somma urgenza, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 191, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023;
 
Ritenuto, altresì, di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale, per la presa d’atto dei lavori di
somma urgenza e per il conseguente riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e), del D.lgs. n. 267/2000;
 
Visto lo Statuto comunale;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 9 Lavori
pubblici Ambiente, ai sensi degli artt. 49, c.ma 1 e 147 bis, c.ma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che
viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 5
Ragioneria ai sensi degli artt. 49, c.ma 1 e 147bis, c.ma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che viene
inserito nella presente deliberazione;
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;
 
Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 da parte
dei Responsabili di Servizio competenti;
 
Con voti n. 4 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 4 i componenti della giunta presenti e
votanti e nessun astenuto;
 

D E L I B E R A
 

1)  di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

2) di prendere atto del “Verbale di Somma Urgenza” redatto dall’Ufficio Tecnico nella persona del Geom.
Hermes Caimi, con il quale, a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio
comunale nei giorni 1 e 2 agosto 2025, si è provveduto ad affidare alcuni lavori di somma urgenza



indispensabili per contrastare gli effetti del maltempo, con la procedura di cui all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023;
 
3) di approvare la perizia giustificativa redatta dall’Ufficio Tecnico nella persona del Geom. Hermes Caimi,
relativa ai Lavori di Somma urgenza affidati come di seguito indicati:
 

CUP Tipologia interventi Stima interventi Verbale di somma
urgenza

Impresa incaricata

G65F25000310004 Lavori di somma
urgenza a seguito
degli eccezionali
eventi
meteorologici dei
giorni 1 e 2 agosto
2025 - Interventi di
ripristino Via Santa
Caterina/Via Lecco/
Via Vittorio Veneto

€. 10.627,52 + IVA 04.08.2025 Cazzaniga &
Fumagalli S.r.l., con
sede in Sirtori - Via
Del Peschierone n.

14

Lavori di somma
urgenza a seguito
degli eccezionali
eventi
meteorologici dei
giorni 1 e 2 agosto
2025 - Interventi di
ripristino scarpata
Via Curone

€. 5.770,26 + IVA 04.08.2025

Lavori di somma
urgenza a seguito
degli eccezionali
eventi
meteorologici dei
giorni 1 e 2 agosto
2025 - Interventi di
ripristino Via Cà
Bianca

€. 2.004,30 + IVA 04.08.2025

Lavori di somma
urgenza a seguito
degli eccezionali
eventi
meteorologici dei
giorni 1 e 2 agosto
2025 - Interventi di
pulizia varie strade
comunali

€. 3.636,34 + IVA 04.08.2025

 
4) di dare atto che la sottoscrizione del verbale di somma urgenza tiene luogo a contratto;
 
5) di attivare la procedura di riconoscimento di spesa per un intervento di somma urgenza, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 191, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023;
 
6) di precisare che l’importo occorrente per finanziare i lavori di cui in premessa ammonta a Euro 26.886,87
(IVA compresa);
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale, per la presa d’atto dei lavori di somma
urgenza e per il conseguente riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi del combinato disposto dell’art.
191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e, D.lgs. n. 267/2000;
 
 

Inoltre,



 
L A G I U N T A C O M U N A L E

 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 –
comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., al fine della relativa applicazione;
 
Con voti n. 4 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 4 i componenti della giunta presenti e
votanti e nessun astenuto;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs 18/
08/2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 120 del 06-08-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARCO PANZERI MARIA CARMELA VECCHIO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
MARIA CARMELA VECCHIO

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


